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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem struktury Amazon DynamoDB databáze pro ukládání

dat o pokrytí mobilní sítí. Jsou v ní popsány základní principy mobilních sítí, databází

a nástrojů ke zpracování geografických dat. Dále je uvedeno několik konkrétních

návrhů struktury v DynamoDB. Dva návrhy jsou empiricky testovány a výsledky jsou

zpracovány do podoby tabulek a grafů. V závěru práce jsou uvedeny analýzy testů a

alternativní řešení.
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is designing an Amazon DynamoDB structure for storing

data from the coverage of mobile networks. The first part consists of basic principles

of mobile networks, databases in general and tools for handling geographical data. The

thesis contains several designs of the structure in DynamoDB. Two designs were

selected and tested. The results of these tests are processed into a form of tables and

graphs. An analysis of the tests and alternative solutions are located at the end of the

thesis.
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1 Úvod

V dnešní době je téměř každé zařízení připojeno do určité sítě. Je zřejmé, že směřujeme

k absolutně bezdrátovému světu technologií a mobilní sítě jsou nezbytnou součástí této

vize. Veškeré funkce, jež každé zařízení v síti zprostředkovává, jsou zaznamenány do

podoby dat, ukládány do databází či uložišť a zpracovány v souladu s architekturou sítě,

zatímco požadavky na rychlosti zpracování stále rostou. Tempo, jakým se toto odvětví

technologie vyvíjí a množství požadavků, jež jsou kladeny na zařízení implikuje fakt –

s postupem času bude stále růst množství dat, které je potřeba zpracovávat či ukládat.

Tato práce se zabývá návrhem struktury databáze, sloužící pro zpracování a ukládání

dat z mobilní sítě, která pokrývá území České republiky, využitím cloudových

technologií Amazon Web Services (AWS). První část práce se skládá z teoretického

úvodu do problematiky mobilních sítí. V úvodu je vysvětlen princip buňkových sítí a

všech dosavadních generací mobilních sítí. Dále jsou vysvětleny základy geografických

dat a nástrojů, pomocí kterých jsou tato data zpracována, konkrétně principy

geografického informačního systému (GIS). V druhé části je uveden jak obecný princip

databází, tak i princip využité databáze od firmy Amazon s názvem DynamoDB

(Dynamo databáze). Dále jsou uvedeny navržené struktury pro zadanou problematiku.

Byly vybrány dvě struktury, které jsou v závěru práce empiricky testovány s účelem

zjištění, zda se jedná o efektivní navržení. Testování je prováděno tak, že je zkoumána

vždy jedna entita (obec, buňka pokrytí) a pomocí dotazů je získáván počet překryvů

(počet buněk v obci/počet obcí v buňce). V závěru se nachází výsledky analýz,

zhodnocení a alternativní řešení.
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2 Mobilní sítě

Za posledních pár let zažívá bezdrátová industrie obrovský rozmach. Bezdrátové

technologie širokého využití, rostoucí počet tzv. user-friendly zařízení a přístup

veškerým multimédiím způsobuje požadavky na efektivní navržení sítě. Krom

rádiových komponent obsahují mobilní sítě i dedikovanou infrastrukturu, která

umožňuje zpřístupnění právě zmíněným službám. Každá nová generace mobilní sítě

tak přináší novou, vylepšenou službu (v době, kdy byla vynalezena) a zároveň jsou

kladeny větší požadavky na další generace.

Generace mobilních sítí
Veškeré generace mobilních sítí přináší velké množství služeb, které přeformovaly

způsob naší komunikace a sdílení dat. Každá nová generace přinesla technologický

vývoj a tento vývoj pokračuje dodnes.

2.1.1 První generace

Úplně první generace mobilní sítě je téměř nerozpoznatelná při pohledu na služby, které

se dnes denně využívají. První generace sítí využívala technologie analogového

broadcastu, který pracuje v pásmu 800MHz a využívá 30kHz kanály, které jsou

rozděleny pomocí frekvenčního dělení (Frequency Division Multiple Access, FDMA).

Mezi standardy patří Nordic Mobile Telephone (NMT), Advanced Mobile Telephone

System (AMTS) a Total access Communication System (TACS). Tato generace

zprostředkovala pouze hovorové služby [1].

2.1.2 Druhá generace

Druhá generace se dala považovat za zlomovou. Zatímco 1G systémy byly využívány

jen určitým počtem lidí, tzv. Global System for Mobile Communications (GSM) se

dodnes využívá na celém světě. GSM je nejrozšířenějším standardem v dnešní době.

Funguje na principu buňkové sítě (viz. sekce 2.2). V České republice je využito dvou

frekvencí technologie GSM uvedených v tabulce 1 a to konkrétně 900 MHz a 1800

MHz.
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Jako přístupovou metodu se v GSM používá kombinace frekvenčního dělení (FDMA)

a časového dělení (Time Division Multiple Access, TDMA) [2][3].

Mezi 2. a 3. generací existují ještě generace 2.5 a 2.75. Jedná se o General Packet Radio

Services (GPRS), což je nadstavba GSM umožňující datový přenos. Technologie

Enchanced Data rates for GSM Evolution (EDGE) přináší vylepšení datových

přenosových vlastností [2][3].

2.1.3 Třetí generace

Cílem 3. generace bylo poskytnutí vyšších přenosových rychlostí a umožnění dalších

multimediálních služeb. Jedná se o přímé vylepšení GSM. Universal Mobile

Telecommunications System (UMTS) je technologie využívající pásma 2GHz, což je

frekvence, na které jsou zachovány dobré přenosové vlastnosti, je zaručen nízký útlum

signálu a dobrá penetrace do venkovních i vnitřních prostorů. Příděl pásem závisí na

využité technologii a na směru signálu. UMTS využívá časový duplex (TDD) a

frekvenční duplex (FDD), přičemž směr je buď vzestupný nebo sestupný. Vzestupný

směr (uplink) je směr od uživatele, zatímco sestupný (downlink) je směr k uživateli.

V České republice je technologie UMTS provozována konkrétně na frekvenci

2100MHz [3][4].

UMTS má širší pásmo při UMTS FDD, jelikož tato technologie je upřednostňována.

Využitím kódového dělení (Code Division Multiple Access, CDMA) je zaručena větší

kvalita služeb, a proto je možno využít tuto technologii na sdílení multimédií (obrázky,

videa) či k jiným službám [1][3][6].

Přístupové metody použité v GSM technologiích nejsou pro UMTS dostatečné, a proto

je využito širokopásmového kódového dělení (Wideband Code Division Multiple

Access, WCDMA). Jedná se o kódové dělení, které způsobuje dělení do širokých

pásem, způsobující zlepšení vlastnosti kapacity a přenosové rychlosti.

Navazující, tzv. 3.5 generací je High-speed Downlink Packet Access (HSDPA), což je

technologie, vylepšující parametry ve směru k uživateli jak pro UMTS FDD, tak i

UMTS TDD. Analogicky existuje i 3.75 generace High-speed Uplink Packet Access

(HSUPA), což je rovněž vylepšení technologií, ale ve směru od uživatele.
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2.1.4 Čtvrtá generace

Čtvrtá generace mobilních sítí představuje pokročilou verzi 3. generace. Jedná se o

přímý vývoj technologie UMTS nazývaný Long Term Evolution (LTE), někdy

označován jako 3.95G. LTE, na rozdíl od UMTS, ve směru k uživateli využívá

ortogonální frekvenční dělení (Orthogonal Frequency Division Multiplexing, OFDM).

Ve směru od uživatele není již využito WCDMA nýbrž Single Carrier – Frequency

Division Multiple Access (SC-FDMA). Jelikož LTE není oficiálně považováno za

technologii 4. generace, existuje Long Term Evolution Advanced (LTE-A). Ta již

splňuje normy mezinárodní telekomunikační unie ITU a přináší vylepšení například

v podobě slučování nosných frekvencí a mnoho dalších. V České republice je

technologie 4G (LTE, LTE-A) provozována na frekvencích 800,

900,1800,2100,2600MHz, přičemž dvě frekvence jsou stále využívány primárně

staršími technologiemi a to UMTS (2100MHz) a GSM (900MHz) [2][3][4].

Pomocí těchto technologií je možno např. pořádat videokonference, sdílet 3D animace

a využívat veškeré audio služby. Primární cíl této generace je však globalizace. Tato

technologie má za úkol poskytnout globální mobilitu, přenosnost služeb a škálování za

snížené ceny [1].

V tabulce 1 je uvedeno shrnutí všech generací a technologií, zmíněných v této kapitole.

Protože se generace 1G dnes již prakticky nepoužívá, není v tabulce uvedena. Jsou v ní

uvedeny veškeré standardy pro danou generaci a frekvence, na kterých jsou technologie

provozovány v České republice [4].


[…]


Průměrný počet

nalezených záznamů

průměrný

čas[ms]

34.544 300.232

Tabulka 39 - Duplikáty (2.dotaz).

Počet

záznamů
Čas [ms]

5 328.71

10 239

15 286.27

20 241.65

25 258.22

30 261.5

40 386.25

50 311.5

60 322

70 339

80 379.5

Obrázek 15 - Graf pro duplikáty (2.dotaz).

200

220

240

260

280

300

320

340

360

380

5 10 15 20 25 30 40 50 60 70 80

ča
s[

m
s]

Počet záznamů

Závislost průměrného času vykonání dotazu na

počtu záznamů

73

Obecná nevýhoda tohoto řešení je velikost. V těchto dotazech jsou pokaždé zahrnuty i

polygony pokrytí, které jsou například velmi obsáhlé, avšak do zkoumané obce zasahují

jen malou částí, ale pro toto testování jsou načítané jako celek.

Shrnutí

Z navržených pěti struktur byly zvoleny dvě a ty byly empiricky otestovány v sekcích

9.3 a 9.4. Z testování vyplývá, že dotaz na buňku pokrytí, která zasahuje do určitých

obcí probíhá u obou testovaných struktur bez větších obtíží, zatímco dotaz opačný je

efektivní pouze u struktury v sekci 8.1.

Krom grafu uvedeného v sekci 9.3.1 (obrázek 12), vykazovaly grafy místy „nečekaný“

skok/pokles v hodnotách. Jak je zmíněno v závěru sekce 9.2 kolísavý charakter může

být způsoben nepravidelností polygonů.

Jiné možné vysvětlení toho může být, že je v jedné instanci zkoumaná malá obec s 2

malými záznamy (polygony) pokrytí a poté je zkoumána jiná obec, rovněž s 2 polygony

pokrytí, které jsou však velké. Tyto dvě hodnoty jsou poté zaznamenány a tvoří průměr,

což může způsobit nepravidelnosti. V této práci se ale takové případy nerozlišují.

Další vliv na testování může mít zkoumaná oblast. Města a hustě obydlené lokality jsou

více pokryté buňkovou sítí než místa jiná a množství záznamů nebo jejich velikost může

mít vliv na výsledky testování.

Jak je zmíněno i v závěru sekce 9.4.2 může být problémem velikost dat. Možným

řešením tohoto problému může být ukládání všech polygonů do jiného formátu, než je

JSON, a to například do formátu WKB (viz. sekce 3.4.4), který je mnohem úspornější

než JSON, co se paměti týče. NoSQL databáze mohou zpracovávat oba tyto formáty.

Mohl by nastat problém v pozdějším převodu a vizualizaci, jelikož data v binární

podobě nelze jednoduše zobrazit a nejsou tzv. human readable neboli čitelné člověkem,

zatímco JSON tyto výhody zahrnuje.

Alternativy
Celé testování a veškeré návrhy byly prováděny v prostředí od Amazonu. DynamoDB

není jediné možné NoSQL řešení na trhu. Je možné, že pro tento typ testování by se
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jiné databáze jevily jako lepší možnost. Takové databáze jsou například Redis,

CouchDB od Apache Software, Cassandra od stejné firmy či Elasticsearch. Redis se

vyznačuje vysokou rychlostí zpracování dat (jsou ukládány do RAM), Cassandra, která

byla vyvinuta v „laboratořích“ Facebook-u je hybridní databází (key value/column

oriented), CouchDB je ideální při tvorbě webových aplikací a například Elasticsearch

má výhodu, že je možno vykonávat komplexní dotazy. Všechny uvedené datábaze mají

své výhody i nevýhody. Abychom došli k nějakému komplexnímu závěru, která

z těchto databází je pro danou agendu nejefektivnější, bylo by nutno provést totožné

testy na všech platformách [34].
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10 Závěr

Tato práce se zaměřovala na možnosti realizace struktury databáze, která má být

využita na ukládání záznamů o pokrytí České republiky mobilní sítí. Cílem práce bylo

navrhnout vhodnou strukturu, která by vyhovovala stanoveným požadavkům při

dotazování na jednotlivé záznamy v databázi.

V první části práce je teoretický úvod, popisující veškeré technologie a principy, které

byly potřebné pro realizaci. K práci s daty (konkrétně k vizualizaci) byl využit program

QGIS, jehož princip je rozebrán v kapitole 3. Poté je uveden stručný teoretický přehled

na strukturu a funkci databází jako celku, přičemž jsou následně rozebrány navržené

struktury databáze.

K realizaci byla využita databáze DynamoDB od Amazonu, která nabízí četné výhody,

jako například možnost škálování, což je v problematice dat z mobilních sítí důležitá

vlastnost. Pro moji práci byla ale klíčová vlastnost DynamoDB ta, že nabízí možnost,

aby s daty manipulovalo velké množství uživatelů ve stejnou chvíli. Bylo navrženo

několik možných struktur databáze a u každé z nich jsou názorně uvedeny způsoby,

jakými probíhají konkrétní požadované dotazy na data.

K empirické analýze byly zvoleny dvě navržené struktury, jevící se jako

nejadekvátnější a u nich byly otestovány rychlosti, jakými probíhají dané dotazy.

Výsledky jsou zpracovány do podoby tabulek a grafů v sekcích 9.3 a 9.4.

Pokud bych měl zhodnotit výsledek, tak jeden typ požadovaného dotazu se jevil u obou

zkoumaných struktur jako efektivní a dalo by se říct, že by mohl být v určité formě

aplikován v reálném provozu. Dotaz druhý vykazoval relativně efektivní výsledky

pouze u jedné struktury (sekce 9.4), přičemž u druhé vyprodukoval překvapivé

množství chybných hlášení a zároveň i vyšší časy (sekce 9.3), tudíž je definitivně nutno

tuto problematiku rozebrat podrobněji, případně využít alternativního přístupu či

software.
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