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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zpřístupnění technických síťových podkladů využitím cloudových služeb
Jméno autora: Luka Jovanović
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Vedoucí práce: Ing. Robert Bešťák, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra telekomunikační techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student aktivně pracoval na bakalářské práci po celou dobu řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Téma práce vyžadovalo krom znalosti z oblasti informatiky také znalosti z oblasti kartografie, kde jsou znát určité
nedostatky, což ale nesnižuje celkovou kvalitu práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková a formální stránka práce je na dobré úrovni. Práce je přehledná a srozumitelně napsána.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student se ve své práci zabýval návrhem struktury databáze pro ukládání dat o pokrytí mobilní sítí v ČR. Cílem
práce bylo navrhnout vhodnou strukturu, která vyhovuje stanoveným požadavkům při dotazování na jednotlivé
záznamy v databázi.
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V práci jsou popsány základní principy databází a nástrojů ke zpracování geografických dat. Dále je uvedeno
několik návrhů struktury dat v databázi od firmy Amazon (Dynamo databáze) a dva návrhy jsou empiricky
studentem testovány.
Student své práci pracoval s reálnými daty o pokrytí. Získané analýzy a výstupy studenta jsou širší, než jsou
uvedeny v práci a které bohužel nebylo možné do práce zařadit s ohledem citlivost údajů a uzavřenou smlouvu
o mlčenlivosti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Jakožto vedoucí práce velmi kladně hodnotím zodpovědný a aktivní přístup studenta po celou dobu řešení
bakalářské práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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